
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644   7Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 375/2018-PGE.G., 25 DE JUNHO DE 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade funcional 
5905704/1, para fazer carga e obter certidão de intimação 
do processo nº 0001177-20.2018.4.01.3907, relativamente 
ao Processo Administrativo PGE nº 201800011079, no dia 
26.06.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 329927
PORTARIA Nº 372/2018 – PGE.G., 

25 DE JUNHO DE 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e 
½ diárias ao Procurador do Estado Pablo Santos De Souza, Id. 
Funcional n° 5930961/1, para participar de audiência referente 
aos processos n° 0001846-94.2017.814.5.08.0103 e nº 
0001921-36.2017.5.08.0103, no período de 26 a 28.06.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 329971
PORTARIA Nº 376/2018 – PGE.G., 

25 DE JUNHO DE 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Shuenne Rodrigues Soares, Assessor, 
Id. Funcional 5919328/2 e Israel da Silva Paixão, Assessor, 
Id. Funcional 5905704/1, para comparecimento em audiência 
judicial referente ao processo interno nº 201800009726, nos 
dias 27 e 28.06.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 329917

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA AGE Nº 029/2018-GAB, 
DE 21 DE JUNHO DE 2018.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/284261
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Adriana Pinto de Figueiredo, Matrícula 
Nº 57216756/1, para responder pela Gerência Administrativa 
desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 
25/06/2018 a 24/07/2018, em virtude de férias regulamentares 
do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 329985

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA AGE Nº 028/2018-GAB, 
DE 19 DE JUNHO DE 2018.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV 
- Das Férias - Art. 74 do RJU – Lei Nº 5.810/94, e os autos do 
processo Nº 2018/265509.

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao Servidor 
Fabrício Luiz Marques de Araujo, Matrícula Nº 5879876/3, 
ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, cedido 
por meio da Portaria AGE Nº 016/2015-GAB, publicada no 
DOE Nº 32.871 de 23/04/2015, para a Secretaria de Estado 
de Administração – SEAD, com ônus para o Órgão cedente, 
no período de 27/09/2018 a 26/10/2018, referente ao período 
aquisitivo de 02/05/2017 a 01/05/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 329872

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 369 DE 21 DE JUNHO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através 
da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO as instruções contidas no DECRETO N° 
1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e 
aplicação de Suprimento de Fundos e, ainda, de acordo com o 
PROCESSO 2018/270145,
RESOLVE: CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor 
abaixo:
Nome: MICHEL BASTOS SANTANA, CPF: 765.569.212-20, 
Identidade Funcional nº 5924102/2,  cargo: Coordenador de 
Núcleo de Políticas Sociais.
Objetivo: Liberação de recursos para suprir despesas de pronto 
pagamento.
PROJETO 
ATIVIDADE

FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

8338 0101 339030 2.000,00
8338 0101 339039 1.000,00

Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 329214

PORTARIA Nº 369 DE 21 DE JUNHO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através 
da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO as instruções contidas no DECRETO N° 
1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e 
aplicação de Suprimento de Fundos e, ainda, de acordo com o 
PROCESSO 2018/270145,
RESOLVE: CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor 
abaixo:
Nome: MICHEL BASTOS SANTANA, CPF: 765.569.212-20, 
Identidade Funcional nº 5924102/2,  cargo: Coordenador de 
Núcleo de Políticas Sociais.
Objetivo: Liberação de recursos para suprir despesas de pronto 
pagamento.

PROJETO 
ATIVIDADE

FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

8338 0101 339030 2.000,00
8338 0101 339039 1.000,00

Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 329503

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
EDITAL Nº 002/2018-F. PROPAZ, DE 05 DE JUNHO DE 

2018
RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS À 

FUNÇÃO DE NÍVEL SUPERIOR
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE Nº. 33544, de 24 de janeiro de 2018, bem como através 
da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Complementar nº 
07/91 de 25/09/199, alterada pela Lei Complementar nº 077, 
de 28/12/2011;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2018/68361 
e 2018/32210, os quais dispõem sobre o Processo Seletivo 
Simplifi cado para contratação temporária desta Fundação;
 CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 1.741, de 
19/04/2017, publicado no D.O.E nº 33.358 de 20/04/2017, que 
disciplina o Processo Seletivo Simplifi cado para a contratação 
de servidor temporário, prevista no Art. 36, da Constituição do 
Estado do Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquias 
e Fundações Públicas, e revoga o Decreto nº 1.627, de 18 de 
outubro de 2016;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
I - Tornar público o Resultado Final dos Candidatos Aprovados à 
Função de Nível Superior:
MUNICÍPIO BELÉM - TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
(ADMINISTRADOR)
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO TOTAL POSIÇÃO
2018006691996 RODRIGO TEIXEIRA NOGUEIRA 30.00 1
MUNICÍPIO MARABÁ - TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL (SERVIÇO SOCIAL)
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO TOTAL POSIÇÃO
20180066152571 JUDITH ALMEIDA DA SILVA 29.50 1

II - A Fundação PROPAZ entrará em contato com os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simplifi cado conforme item 7.12 
do Edital nº. 002/2018-F. PROPAZ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de Junho de 2018.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 329623

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 436 DE 20 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/215522.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CLEITON JUNIOR SENA DOS SANTOS, Mat. 
57212724/2, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no 
Hospital Ophir Loyola - HOL, a contar 31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 329983
PORTARIA N° 438 DE 20 DE JUNHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/26365.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CAMILA GOMES CARNEIRO, Mat. 54189327/1, 
do cargo de Médico, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 31/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 329987


